
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

yff 03. ШЧ №

г. Ростов-на-Дону

О реализации постановления Правительства 
Ростовской области от 06.03.2014 № 149

В целях реализации постановления Правительства Ростовской области от 
06.03.2014 № 149 «О порядке определения объема и предоставления субсидий 
частным дошкольным образовательным организациям и субсидий частным 
общеобразовательным организациям» (далее -  постановление Правительства РО 
№ 149)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Форму Заявления на получение субсидий частным дошкольным 

образовательным организациям и субсидий частным общеобразовательным 
организациям согласно приложению № 1;

1.2. Форму Журнала регистрации заявок на получение субсидий частным 
дошкольным образовательным организациям и субсидий частным 
общеобразовательным организациям согласно приложению № 2;

1.3. Форму Соглашения о предоставлении субсидий частным дошкольным 
образовательным организациям на финансовое обеспечение получения 
дошкольного образования согласно приложению № 3;

1.4. Форму Соглашения о предоставлении субсидий частным 
общеобразовательным организациям на финансовое обеспечение получения 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования согласно приложению № 4;

1.5. Форму Справки-расчета о размере причитающейся субсидии на 
возмещение затрат, связанных с реализацией образовательных программ 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования согласно приложению № 5;

1.6. Форму Отчета о расходовании субсидии согласно приложению №  6;

1



1.7. Форму Справки о среднемесячной заработной плате работников частных 
дошкольных образовательных организаций и частных общеобразовательных 
организаций;

1.8. Перечень затрат, связанных с реализацией образовательных программ 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в частных дошкольных образовательных организациях и частных 
общеобразовательных организациях, на возмещение которых могут быть 
направлены средства субсидий, согласно приложению № 7.

2. Отделу планирования и финансирования подведомственных учреждений 
(Ломтева А. А.);

2.1. довести настоящий приказ до сведения частных дошкольных 
образовательных организаций и частных общеобразовательных организаций 
(далее -  частные образовательные организации);

2.2. провести совещание с руководителями и главными бухгалтерами 
частных образовательных организаций с целью разъяснения условий и порядка 
предоставления субсидий частным дошкольным образовательным организациям 
и субсидий частным общеобразовательным организациям (далее -  субсидии);

2.3. совместно с отделом общего образования и воспитательной работы 
(Атаманчук Е.А.) и отделом правовой работы (Кулик Я.В.) рассматривать заявки 
и представленные документы частных образовательных организаций на 
соответствие требованиям постановления Правительства РО №  149 и настоящего 
приказа в течение 20 рабочих дней после регистрации заявок;

2.4. по результатам рассмотрения заявок готовить приказ об утверждении 
распределения объема субсидии между частными образовательными 
организациями на очередной финансовый год, направлять частным 
образовательным организациям уведомления о предоставлении субсидии либо об 
отказе в ее предоставлении (с указанием причин отказа);

2.5. обеспечить заключение соглашений с частными образовательными 
организациями, в отношении которых принято решение о предоставлении им 
субсидий;

2.6. ежеквартально в порядке и сроки, установленные постановлением 
Правительства РО № 149, принимать документы частных образовательных 
организаций о фактически произведенных расходах на реализацию 
образовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования и осуществлять их проверку в течение 8 рабочих 
дней. По результатам проверки формировать Реестр получателей субсидий, 
предоставленных из областного бюджета юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным 
предпринимателям по форме, установленной приказом министерства финансов 
Ростовской области от 30.12.2013 № 139 «Об утверждении Порядка 
санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств 
областного бюджета и главных администраторов источников финансирования 
дефицита областного бюджета», и направлять его в сектор финансирования и 
экономического анализа по системе автоматизации делопроизводства и 
электронного документооборота «Дело»;

2.7. для формирования кассового плана на апрель, июль, октябрь не позднее 
03.03., 03.07., 03.10. представлять в сектор финансирования и экономического

2



анализа (Саенко Н.Ю.) информацию о плановых объемах финансирования 
частных образовательных организаций в соответствии с заключенными 
соглашениями в разрезе кодов классификации расходов областного бюджета.

2.8. ежеквартально в порядке и сроки, установленные настоящим приказом, 
принимать и анализировать отчеты частных образовательных организаций о 
расходовании субсидий;

2.9. в течение финансового года при необходимости, в порядке и по 
основаниям, установленным постановлением Правительства РО № 149, вносить 
соответствующие изменения в приказ об утверждении распределения объема 
субсидии и обеспечивать заключение соглашений (дополнительных соглашений) 
о предоставлении субсидий с частными образовательными организациями.

3. Отделу общего образования и воспитательной работы (Атаманчук Е.А.) 
и отделу правовой работы (Кулик Я.В.) рассматривать заявки и представленные 
документы частных образовательных организаций для получения субсидий на 
соответствие требованиям постановления Правительства РО № 149 и настоящего 
приказа в течение 2-х рабочих дней после поступления из отдела планирования и 
финансирования подведомственных учреждений. По результатам рассмотрения 
заявок делать соответствующую отметку в листе согласования к заявке. В случае 
наличия оснований для отказа в предоставлении субсидий к листу согласования 
прилагать соответствующее обоснование со ссылками на нормативные правовые 
акты для включения в уведомление частной образовательной организации.

4. Сектору финансирования и экономического анализа (Н.Ю. Саенко):
4.1. на основании информации, представленной отделом планирования и 

финансирования подведомственных учреждений для формирования кассового 
плана на апрель, июль, октябрь формировать в Единой автоматизированной 
системе управления общественными финансами в Ростовской области (далее - 
ЕАС УОФ) кассовый план;

4.2. в течение 2-х рабочих дней после получения от отдела планирования и 
финансирования подведомственных учреждений Реестра получателей субсидий, 
предоставленных из областного бюджета юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным 
предпринимателям формировать в ЕАС УОФ заявку на оплату расходов;

5. Отделу бухгалтерского учета и отчётности (М.А. Жильцова) в 2-дневный 
срок после зачисления средств на лицевой счет министерства перечислять в 
установленном порядке средства субсидии частным образовательным 
организациям на счета, открытые в кредитных организациях

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Л.В. Керцицкую.

Министр Л.В.Балина

Приказ подготовлен отделом
планирования и финансирования 
п одведомствснных учрежден и й 
начальник отдела Ломтсва А.А.

В



Приложение № 1 
к приказу Минобразования 

Ростовской области^
at f $ O j /О 4

Министру общего и 
профессионального образования 

Ростовской области

ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение субсидии частным дошкольным образовательным организациям и 

субсидий частным общеобразовательным организациям

Частная образовательная организация___________________________________

(полное наименование учреждения в соответствии с учредительными документами)

(далее - Организация) просит предоставить в ______ году из областного
бюджета Ростовской области субсидию ______________________________________

(наименование субсидии)

По состоянию на «____ »_______ 20____ г.:
- в отношении Организации не проводятся процедуры реорганизации, 

ликвидации или несостоятельности (банкротства) в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

- отсутствует задолженность по налоговым и иным обязательным платежам 
в бюджетную систему, в том числе в бюджеты государственных внебюджетных 
фондов (за исключением задолженности, по которой оформлены в 
установленном порядке соглашения о реструктуризации, соблюдаются графики 
погашения задолженности и своевременно осуществляются текущие платежи);

- отсутствует просроченная задолженность по заработной плате;
- отсутствует просроченная задолженность по денежным обязательствам 

перед областным бюджетом.
Фактический уровень средней заработной платы работников Организации 

з а ___квартал_______ года составил____________рублей.

К настоящему заявлению прилагаются:
1. Копия Устава.
2. Копия Свидетельства о государственной регистрации (свидетельства о 

постановке на учет в налоговом органе).
3.
4.

Руководитель 
Дата М.П.

Ф.И.О.



Приложение № 2 
к приказу Минобразования 

Ростовской области 
от 1$ Ой. WH к» /ddT

ЖУРНАЛ
регистрации заявок на получение субсидии частным дошкольным 

образовательным организациям 
и субсидий частным общеобразовательным организациям

№
п/п

Наименование 
частной 

образо вател ьно й 
организации

Дата представления 
заявки (со всеми 

документами)

Рсгистрационн 
ый номер 

заявки

Подпись 
руководителя 

частной 
образовательно 
й организации

Подпись
отвстствспп

ого
специалиста
минобразова

ния
Ростовской

области

5



Приложение № 3 
к приюту Минобразования 

Ростовской области _  
от № /’3$

СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении субсидии частным дошкольным образовательным 

организациям на финансовое обеспечение получения дошкольного образования

г. Ростов-на-Дону «___ » ___________ 20_

Министерство общего и профессионального образования Ростовской 
области, именуемое «Министерство», в лице министра Балииой Ларисы 
Валентиновны, действующего на основании Положения о министерстве общего и 
профессионального образования Ростовской области, утвержденного 
постановлением Правительства Ростовской области от 07.11.2011 № 96  «Об 
утверждении Положения о министерстве общего и профессионального 
образования Ростовской области» с одной стороны, и
______________________________________________ , именуемое в дальнейшем
«Организация», в лице ____________________________, действующего на
основании __________________________________ , с другой стороны, совместно
именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящее Соглашение о 
нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление
Министерством Организации в _______ году субсидии частным дошкольным
образовательным организациям на финансовое обеспечение получения 
дошкольного образования (далее -  субсидия).

1.2. Субсидия предоставляется на возмещение затрат, связанных с 
реализацией образовательных программ дошкольного образования, включая 
расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг).

1.3. Министерство перечисляет Организации средства субсидии на 
основании документов, подтверждающих фактически произведенные расходы на 
реализацию образовательных программ дошкольного образования, но не выше 
суммы, определенной графиком перечисления субсидий, установленным 
разделом 3 настоящего Соглашения, на соответствующий период финансового 
года.

Остаток неиспользованной субсидии в текущем квартале может быть 
использован Организацией в последующих кварталах в пределах одного 
финансового года.

6



2. Права и обязанности Сторон

2.1. Министерство обязуется:
2.1.1. Определять размер и предоставлять субсидию в соответствии с 

постановлением Правительства Ростовской области от 06.03.2014 № 149 «О 
порядке определения объема и предоставления субсидий частным дошкольным 
образовательным организациям pi субсидий частным общеобразовательным 
организациям»;

2.1.2. Перечислять Организации ежеквартально субсидию на основании 
документов, подтверждающих фактически произведенные расходы на 
реализацию образовательных программ дошкольного образования, но не выше 
суммы, определенной графиком перечисления субсидий, установленным 
разделом 3 настоящего Соглашения, на соответствующий период финансового 
года.

2.1.3. Рассматривать предложения Организации по вопросам, связанным с 
исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения 
в срок не более 1 месяца со дня поступления указанных предложений.

2.2. Министерство вправе:
2.2.1. Изменять размер предоставляемой в соответствии с настоящим 

Соглашением субсидии в случае:
изменения нормативов затрат на реализацию образовательной программы 

дошкольного образования частными дошкольными образовательными 
организациями, утвержденных областным законом об областном бюджете на 
очередной финансовый год и на плановый период;

изменения численности обучающихся по образовательным программам 
дошкольного образования;

невозможности осуществления Организацией расходов на предусмотренные 
цели в полном объеме;

2.2.2. Приостанавливать перечисление субсидий при несоблюдении 
Организацией условий ее предоставления;

2.2.3. Принимать решение о прекращении предоставления субсидии и 
отказе в одностороннем порядке от исполнения настоящего Соглашения при 
выявлении фактов нецелевого использования Организацией средств субсидии.

В случае выявления фактов необоснованного получения субсидии 
Министерство в течение 10 рабочих дней с даты установления фактов письменно 
уведомляет Организацию о необходимости возврата полученной субсидии;

2.2.4. Устанавливать форму и сроки отчетности об использовании субсидии.
2.3. Министерство и орган государственного финансового контроля вправе 

проводить проверки соблюдения Организацией условий, целей и порядка 
предоставления субсидий.

2.4. Организация обязуется:
2.4.1. Соблюдать условия предоставления субсидии, установленные 

постановлением Правительства Ростовской области от области от 06.03.2014 
№ 149 «О порядке определения объема и предоставления субсидий частным 
дошкольным образовательным организациям и субсидий частным

7



общеобразовательным организациям»;
2.4.2. Использовать субсидию на цели, предусмотренные настоящим 

Соглашением;
2.4.3. Представлять ежеквартально Министерству отчет о расходовании 

субсидии по форме, утвержденной Министерством, не позднее 20 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом;

2.4.4. Возвратить в областной бюджет необоснованно полученную 
субсидию в течение 20 рабочих дней со дня получения письменного уведомления 
Министерства;

2.4.5. В случае изменения платежных реквизитов незамедлительно 
уведомлять Министерство путем направления соответствующего письменного 
извещения, подписанного уполномоченным лицом;

2.4.6. Представить по требованию Министерства данные бухгалтерского 
учета, связанные с использованием субсидии, полученной в рамках настоящего 
Соглашения.

2.5. Организация вправе:
2.5.1. при необходимости обращаться в Министерство о внесении 

изменений в настоящее Соглашение с обоснованием причин;
2.5.2. направлять в Министерство предложения по совершенствованию 

порядка взаимодействия между Министерством и Организацией при выполнении 
настоящего Соглашения.

2.6. Организация дает согласие на осуществление министерством и 
органом государственного финансового контроля проверок соблюдения 
Организацией условий, целей и порядка предоставления субсидий.

3. График перечисления субсидии

Сроки предоставления субсидии Сумма, рублей

до 30 апреля 20___года

до 30 июля 20___года

до 30 октября 20___года

до 31 декабря 20___года

4. Ответственность Сторон

Нарушение Сторонами условий предоставления и целевого использования 
субсидии влечет ответственность в соответствии с действующим 
законодательством, изъятие в бесспорном порядке бюджетных средств, 
использованных не по целевому назначению.

8



5. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими 
Сторонами и действует до «31» декабря 20____ г.

6. Заключительные положения

6.1. Изменение условий настоящего Соглашения осуществляется в 
письменной форме путем подписания сторонами дополнительных соглашений, 
которые являются его неотъемлемой частью.

6.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению 
сторон или в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, н а ____________ листах, по одному экземпляру
для каждой стороны Соглашения.

7. Адреса и банковские реквизиты Сторон

Министерство

Место нахождения 
Банковские реквизиты 
Лицевой счет №
ИНН
Р/с
БИТС
КПП

Министр

М Л .

Организация

Место нахождения
Банковские реквизиты
Расчетный счет №
ИНН
Р/с
БИК
КПП

Руководитель Организации 

М.П.

9



от

Приложение №  4
к приказу Минобразования

Ростовской области _

СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении субсидии частным общеобразовательным организациям на 

финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего общего образования

г. Ростов-на-Дону «___ » ___________ 20__ г.

Министерство общего и профессионального образования Ростовской 
области, именуемое «Министерство», в лице министра Валиной Ларисы 
Валентиновны, действующего на основании Положения о министерстве общего и 
профессионального образования Ростовской области, утвержденного 
постановлением Правительства Ростовской области от 07.11.2011 № 9 6  «Об 
утверждении Положения о министерстве общего и профессионального 
образования Ростовской области» с одной стороны, и
______________________________________________ , именуемое в дальнейшем
«Организация», в лице ____________________________, действующего на
основании __________________________________ , с другой стороны, совместно
именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящее Соглашение о 
нижеследующем.

I . Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление
Министерством Организации в _______  году субсидии частным
общеобразовательным организациям на финансовое обеспечение получения 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования (далее -  субсидия).

1.2. Субсидия предоставляется на возмещение затрат, связанных с 
реализацией образовательных программ дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, включая расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг).

1.3. Министерство перечисляет Организации средства субсидии на 
основании документов, подтверждающих фактически произведенные расходы на 
реализацию образовательных программ дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, но не выше суммы, 
определенной графиком перечисления субсидий, установленным разделом 3 
настоящего Соглашения, на соответствующий период финансового года.

ю



Остаток неиспользованной субсидии в текущем квартале может быть 
использован Организацией в последующих кварталах в пределах одного 
финансового года,

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Министерство обязуется:
2.1.1. Определять размер и предоставлять субсидию в соответствии с 

постановлением Правительства Ростовской области от 06.03.2014 № 149 «О 
порядке определения объема и предоставления субсидий частным дошкольным 
образовательным организациям и субсидий частным общеобразовательным 
организациям»;

2.1.2. Перечислять Организации ежеквартально субсидию на основании 
документов, подтверждающих фактически произведенные расходы на 
реализацию образовательных программ дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, но не выше суммы, 
определенной графиком перечисления субсидий, установленным разделом 3 
настоящего Соглашения, на соответствующий период финансового года.

2.1.3. Рассматривать предложения Организации по вопросам, связанным с 
исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения 
в срок не более 1 месяца со дня поступления указанных предложений.

2.2. Министерство вправе:
2.2.1. Изменять размер предоставляемой в соответствии с настоящим 

Соглашением субсидии в случае:
изменения нормативов затрат на реализацию образовательной программы 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в частных общеобразовательных организациях, утвержденных 
областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и на 
плановый период;

изменения численности обучающихся по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования;

невозможности осуществления Организацией расходов на предусмотренные 
цели в полном объеме;

2.2.2. Приостанавливать перечисление субсидий при несоблюдении 
Организацией условий ее предоставления;

2.2.3. Принимать решение о прекращении предоставления субсидии и 
отказе в одностороннем порядке от исполнения настоящего Соглашения при 
выявлении фактов нецелевого использования Организацией средств субсидии.

В случае выявления фактов необоснованного получения субсидии 
Министерство в течение 10 рабочих дней с даты установления фактов письменно 
уведомляет Организацию о необходимости возврата полученной субсидии;

2.2.4. Устанавливать форму и сроки отчетности об использовании субсидии.
2,3. Министерство и орган государственного финансового контроля вправе

проводить проверки соблюдения Организацией условий, целей и порядка

11



предоставления субсидий.
2.4. Организация обязуется:
2.4.1. Соблюдать условия предоставления субсидии, установленные 

постановлением Правительства Ростовской области от области от 06.03.2014 
№ 149 «О порядке определения объема и предоставления субсидий частным 
дошкольным образовательным организациям и субсидий частным 
общеобразовательным организациям»;

2.4.2. Использовать субсидию на цели, предусмотренные настоящим 
Соглашением;

2.4.3. Представлять ежеквартально Министерству отчет о расходовании 
субсидии по форме, утвержденной Министерством, не позднее 20 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом;

2.4.4. Возвратить в областной бюджет необоснованно полученную 
субсидию в течение 20 рабочих дней со дня получения письменного уведомления 
Министерства;

2.4.5. В случае изменения платежных реквизитов незамедлительно 
уведомлять Министерство путем направления соответствующего письменного 
извещения, подписанного уполномоченным лицом;

2.4.6. Представить по требованию Министерства данные бухгалтерского 
учета, связанные с использованием субсидии, полученной в рамках настоящего 
Соглашения.

2.5. Организация вправе:
2.5.1. при необходимости обращаться в Министерство о внесении 

изменений в настоящее Соглашение с обоснованием причин;
2.5.2. направлять в Министерство предложения по совершенствованию 

порядка взаимодействия между Министерством и Организацией при выполнении 
настоящего Соглашения.

2.6. Организация дает согласие на осуществление министерством и 
органом государственного финансового контроля проверок соблюдения 
Организацией условий, целей и порядка предоставления субсидий.

3. График перечисления субсидии

Сроки предоставления субсидии Сумма, рублей

до 30 апреля 20___ года

до 30 июля 20___года

до 30 октября 20 года

до 31 декабря 20 года

12



4. Ответственность Сторон

Нарушение Сторонами условий предоставления и целевого использования 
субсидии влечет ответственность в соответствии с действующим 
законодательством, изъятие в бесспорном порядке бюджетных средств, 
использованных не по целевому назначению.

5. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими 
Сторонами и действует до «31» декабря 20____ г.

6. Заключительные положения

6.1. Изменение условий настоящего Соглашения осуществляется в 
письменной форме путем подписания сторонами дополнительных соглашений, 
которые являются его неотъемлемой частью.

6.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению 
сторон или в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, н а ____________ листах, по одному экземпляру
для каждой стороны Соглашения.

7. Адреса и банковские реквизиты Сторон 

Министерство Организация

Место нахождения 
Банковские реквизиты 
Лицевой счет №
ИНН
Р/с
БИК
КПП

Место нахождения
Банковские реквизиты
Расчетный счет №
ИНН
Р/с
БИК
КПП

Министр Руководитель Организации

М.П. М.П.

13



Приложение № 5 
к приказу Минобразования 

Ростовской области _
от $8? Ч № 'А'?д

СПРАВКА-РАСЧЕТ
о размере причитающейся субсидии на возмещение затрат, связанных с 

реализацией образовательных программ дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования

з а _______ квартал 20____года.

(наименование частной образовательной организации)

№
п/п

Наименование показателя Сумма,
рублей

Примечание (перечень 
подтверждающих документов)

1. Сумма субсидии, предусмотренная 
Соглашением, всего на год

1.1. в том числе на расчетный период с начала 
года согласно графику

2. Поступило средств субсидии на счет 
Организации с начала года

3. Остаток неиспользованной субсидии, 
предусмотренной Соглашением, на 
расчетный период (п. 1.1.- п.2)

4. Произведено расходов в отчетном 
квартале, подлежащих возмещению за счет 
субсидии
в том числе на:

4.1. Оплату труда -  всего
- выплату заработной платы 
педагогическим работникам
- выплату заработной платы другим 
категориям работников
- начисления на заработную плату

4.2. Приобретение средств обучения и 
воспитания - всего, в том числе:

4.3. Иные расходы - всего, в том числе:

Руководитель организации __________________________ Ф.И.О. М.П.

Главный бухгалтер ________________________________  Ф.И.О.

14



от / 9.

ОТЧЕТ
о расходовании субсидии 

за январь - ____________  20___ года.

Приложение №  6
к приказу Минобразования

Ростовской области

(наименование организации)

Показатель Ед.изм. Значение
показателя

1 2 о
э

I. Сведения о контингенте
1.1. Численность обучающихся на начало года - всего чел.
в том числе:
по программам дошкольного образования чел.
по программам начального общего образования чел.
по программам основного общего образования чел.
по программам среднего общего образования чел.
1.2. Численность обучающихся на конец отчетного периода 
*  всего чсл.
в том числе:
по программам дошкольного образования чел.
по программам начального общего образования чсл.
по программам основного общего образования чел.
по программам среднего общего образования чел.
Т Т. Сведения об использовании субсидии
2.1. Сумма субсидии, предусмотренная Соглашением руб.
2.2. Поступило средств субсидии на счет Организации руб.
2.3. Использовано субсидии (кассовые расходы) -всего, руб-
в том числе на:
2.3.1. Оплату труда -  всего руб.
- выплату заработной платы педагогическим работникам РУб.
- выплату заработной платы другим категориям работников руб.
- начисления на заработную плату руб.
2.3.2. Приобретение средств обучения и воспитания руб.
2.3.3. Хозяйственные расходы руб.
2.4. Остаток неиспользованной субсидии, предусмотренной 
Соглашением на конец отчетного периода

руб.

Руководитель организации 

Главный бухгалтер

Ф.И.О. М.П. 

Ф.И.О.



от

Приложение №  7
к приказу Минобразования

Ростовской области ^

СПРАВКА
о среднемесячной заработной плате работников частных дошкольных 

образовательных организаций и частных общеобразовательных организаций

з а ___месяцев________года (нарастающим итогом с начала итогом)

(наименование организации)

Фонд оплаты труда 
работников, тыс. рублей*

Среднесписочная 
численность работников*, 

человек

Средний размер 
заработной платы, 

рублей
1 2 4=3/2/1,302*1000

* данные предоставляются на основе данных ежемесячных отчетов по форме федерального 
статистического наблюдения № Г1-4

16



Приложение № % 
к приказу М инобразования 

Ростовской области 
от /0. (2$/jp/t/ № /rfd

Перечень затрат, связанных с реализацией образовательных программ 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в частных дошкольных образовательных 
организациях и частных общеобразовательных организациях, на 
возмещение которых могут быть направлены средства субсидий

Субсидии предоставляются на возмещение затрат, связанных с 
реализацией образовательных программ дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, включая:

- оплату труда следующих категорий работников: 
воспитателей, в том числе старших воспитателей; 
учителей;
прочих педагогических работников, с учетом требований примерных 

образовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, в том числе преподавателей; педагогов- 
организаторов; социальных педагогов; учителей-дефектологов, учителей- 
логопедов (логопедов); педагогов-психологов; педагогов-библиотекарей; старших 
вожатых; педагогов дополнительного образования (включая старших); 
музыкальных руководителей; концертмейстеров; руководителей физического 
воспитания; инструкторов по физической культуре; методистов (включая 
старших); инструкторов-методистов (включая старших); инструкторов по труду; 
преподавателей-организаторов основ безопасности жизнедеятельности; тренеров- 
преподавателей (включая старших); мастеров производственного обучения; 
тьюторов;

учебно-вспомогательного персонала, в том числе младших воспитателей, 
помощников воспитателей и пр.;

административно-управленческого и обслуживающего персонала, за 
исключением персонала, обеспечивающего создание условий для осуществления 
присмотра и ухода и оказание услуг по присмотру и уходу за детьми.

В нормативы затрат на реализацию образовательных программ 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования не может быть включена заработная плата персонала, 
непосредственно связанного с обслуживанием зданий и оборудования, в том 
числе работников, обеспечивающих функционирование систем отопления, 
доставку и хранение необходимых средств обучения, продуктов питания 
(истопники, кочегары, операторы бойлерных, водители, грузчики, кладовщики, 
подсобные рабочие, слесари-сантехники и пр.).

- приобретение учебников, в том числе учебников с электронными 
приложениями, являющимися их составной частью, учебно-м етодичеекой

17



литературы и материалов в форме печатных и электронных образовательных и 
информационных ресурсов по всем учебным предметам, дополнительной 
литературы, дидактических материалов, аудио- и видеоматериалов, канцелярских 
принадлежностей и расходных материалов для занятий с обучающимися;

- приобретение приборов, оборудования, включая игровое и спортивное 
оборудование и инвентарь, инструментов (в том числе музыкальных), учебно- 
наглядных пособий, игр и игрушек, компьютеров, аппаратно-программных и 
аудиовизуальных средств, необходимых для организации всех видов учебной 
деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды, в 
том числе специальных для детей с ограниченными возможностями здоровья;

дополнительное профессиональное образование руководящих и 
педагогических работников по профилю их деятельности;

- текущие расходы, связанные с обеспечением осуществления 
образовательного процесса, управлением образовательной организацией, 
ведением бухгалтерского учета и финансовой деятельности (услуги связи, 
техническое обслуживание и ремонт оборудования, включая приобретение 
комплектующих и расходных материалов, командировочные расходы, 
программное обеспечение, приобретение канцелярских принадлежностей, 
хозяйственных материалов), за исключением расходов на содержание зданий, 
приобретение и содержание основных средств, не относящихся к средствам 
обучения и воспитания, оплату коммунальных услуг и расходов на оказание 
услуг по присмотру и уходу за детьми.

18


